
De : Nova Era Informática
<atendimento@novaera.technology>

Assunto : questionamento - pregão eletrônico nº 026/2024 -
data 03/05/2024

Para : pregao@nazarepaulista.sp.gov.br
Cc : Dimas <dimas@dimastec.com.br>, Antônio Cícero

<antonio.cicerocs1@gmail.com>

Zimbra pregao@nazarepaulista.sp.gov.br

questionamento - pregão eletrônico nº 026/2024 - data 03/05/2024

ter., 23 de abr. de 2024 16:39

A

Prefeitura do Municipio de Interese Turístico de Nazaré Paulista

Estado de São Paulo - SP

Comissão de Licitação

Pregão Eletrônico nº 026/2024

Memorando 1DOC.2605/2023 - Exclusiva ME/EPP

Prezados,

DIMASTEC GESTÃO DE PONTO E ACESSO - EIRELI, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF nº. 03.471.492/0001-91, localizada à Praça Rotary Club, 305
– City Ribeirão – Ribeirão Preto - SP, através do seu representante infra-assinado, em
atenção ao ITEM 11.1.2. Admitir-se-á o envio de pedido de impugnação,
esclarecimento, providências por intermédio do email
https://nazarepaulista.1doc.com.br/atendimento, desde que enviado dentro do prazo 03
(três) dias úteis, antes da abertura do certame, conforme Lei 14.133/2021.

Observando o Anexo I Termo de Referência página 14/27 do edital identificamos que a
Administração exige que: a licitante vencedora faça a Migração do Banco de Dados já
matido em servidor local( Secullum 4) para a nuvem com consulta disponível a qualquer
momento.

Pergunta: Por se tratra de banco de dados local e do fabricante Secullum 4,
nenhuma outra empresa poderá fazer esta migração sem anuência do
fabricante, e em sâ consciencia nenhum fabricante irá ajudar seu concorrente a
realizar esta migração. Desta forma a exigência no edital restrige o carater
competitivo. E qualquer tentatida sem a anuência da Secullum e na hipotese de
perda de qualquer dados já existente hoje, o fabricante poderá alegar que foi a
nova empresa contratada que perdeu os dados. Como será procedido a licitação
desta forma?

23/04/2024, 16:48 Zimbra

https://webmail.jetmailx.com.br/h/printmessage?id=18001&tz=America/Sao_Paulo 1/2

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JÚ
LI

O
 C

É
S

A
R

 P
A

S
S

O
S

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
az

ar
ep

au
lis

ta
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

88
A

-9
B

6A
-A

7B
4-

23
E

9 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
88

A
-9

B
6A

-A
7B

4-
23

E
9



Pergunta: O sistema deverá está homologado para reconhecimento facial
conforme exige a Portaria 671/2021 e certificado no INPI para reconhecimento
facial?

Pergunta: quais equipamentos de ponto a Administração possui atualmente?

Consta DA JUSTIFICATIVA:
Atualmente o sistema de controle de ponto em uso está fora das obrigações legais, não
estando, portanto adequando à LGPD (lei geral de proteção de dados) bem como as
determinações da portaria 671/2021 do Ministério do Trabalho; 

Pergunta: A empresa licitante deverá comprovar que possui e está adequada a
LGPD para guarda dos dados dos servidores?

Agadecemos a atenção e ficaos no aguardo da resposta para que possamos nos
posicionar quanto ao edital

Antonio Cicero

Consultor Comercial Governo

(11) 9-9289-2762

23/04/2024, 16:48 Zimbra

https://webmail.jetmailx.com.br/h/printmessage?id=18001&tz=America/Sao_Paulo 2/2

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JÚ
LI

O
 C

É
S

A
R

 P
A

S
S

O
S

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
az

ar
ep

au
lis

ta
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

88
A

-9
B

6A
-A

7B
4-

23
E

9 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
88

A
-9

B
6A

-A
7B

4-
23

E
9



 

Buscar Pregao Nazarepaulista  
 
 

E-mail Contatos Agenda Tarefas Preferências Esclarecimento Solicita esclar
Fechar Responder Responder a todos Encaminhar Arquivar Apagar Spam Ações

Solicita esclarecimentos - PE 026/2024

PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO N.°026/2024
MEMORANDO 1DOC N.º 2605/2023
OBJETO: Contratação de empresa para locação de sistema de ponto
eletrônico - Software plataforma 100% web, conforme Termo de Referência-
Anexo I.

Prezados,

Consta no edital do processo licitatório em epígrafe, a referência ao
software "Secullum 4".
Como fornecedores certificados da Secullum, cumpre-nos salientar que a
comercialização da versão "Secullum 4" foi descontinuada, sendo
substituída pela versão "Secullum Pro". Desta forma, entendemos que a
versão "Secullum Pro" atenderia perfeitamente o objeto que se pretende
contratar. Está correto nosso entendimento?

Aguardando breve retorno, agradecemos.

Att.
Lance Vencedor Licitações
À serviço de Atten Ponto

Responder  -  Responder a todos  -  Encaminhar  -  Mais ações

De:

Para:

Cc:

"Lance Vencedor Licitações" <contato@lancevencedorlicitacoes.com.br>

pregao@nazarepaulista.sp.gov.br

contato@bnc.org.br

24/04/2024, 10:29 Zimbra: Solicita esclarecimentos - PE 026/2024

https://webmail.jetmailx.com.br/#5 1/1

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JÚ
LI

O
 C

É
S

A
R

 P
A

S
S

O
S

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
az

ar
ep

au
lis

ta
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

88
A

-9
B

6A
-A

7B
4-

23
E

9 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
88

A
-9

B
6A

-A
7B

4-
23

E
9



24/04/2024, 09:00 Esclarecimentos 026/2024 MUNICIPIO DE NAZARE PAULISTA - BNC

https://bnccompras.com/Process/ProcessClarifyReport?param1=%5Bgkz%5DcXlqHjqyuW_o9yNKwIv7O92hgNZWyT9G9Gr7wCs7qfEgxc4byEMZHaJhIHESyZ1rvd6S2D3ETmgzkPdxnZWFBRRYdAlC7sBpBFOwN6… 1/1

Esclarecimentos - Processo 026/2024 - MUNICIPIO DE NAZARE
PAULISTA

_____________________________________________________________________
BRENO GOMES

NAZARÉ PAULISTA-SP - 24/04/2024

Gerado em: 24/04/2024 08:58:31

Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

24/04/2024
08:24

Bom dia Srs., seguem algumas dúvidas a serem esclarecidas: a) O cliente já possui relógios de ponto, quais as marcas e modelos? b)
Os aparelhos já estão de acordo com a portaria 671? c) De acordo com TR, é necessário fazer a migração do banco de dados do
so�ware atual do cliente para a versão web, correto? d) O cliente disponibiliza acesso remoto ao banco de dados para que seja feita
toda a migração das informações antes do inicio dos treinamentos presenciais? e) O cliente possui perspec�va de aumentar o quadro
de funcionários acima do número citado no TR? f) O cliente entende que o programa na versão WEB necessita da instalação local de
um programa ponte que faz os processos de envio e coleta de informações automá�cas?

Não há
arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto Arq. resp. Endereço

Não há arquivo anexado.

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JÚ
LI

O
 C

É
S

A
R

 P
A

S
S

O
S

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
az

ar
ep

au
lis

ta
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

88
A

-9
B

6A
-A

7B
4-

23
E

9 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
88

A
-9

B
6A

-A
7B

4-
23

E
9



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 888A-9B6A-A7B4-23E9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JÚLIO CÉSAR PASSOS (CPF 331.XXX.XXX-76) em 25/04/2024 12:37:14 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://nazarepaulista.1doc.com.br/verificacao/888A-9B6A-A7B4-23E9

https://nazarepaulista.1doc.com.br/verificacao/888A-9B6A-A7B4-23E9

